Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Главна причина за пристапување кон измени и дополнување на Законот за заштита  на децата е усогласување со Законот за јавните службеници.
Предлогот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се заснова на истите начела на кои е донесен законот.
Заради усогласување со Законот за општата управна постапка, се бришат одредбите за  рокот и постапката за донесување на првостепено решение од министерот за труд и социјална политика, така што во второстепена постапка ќе се применуваат одредбите на тој закон кои се однесуваат на остварување на правото по жалба и заведување на управен спор, во рокови и на начин утврдени со овој пропис.
Утврдена е потреба заради поефикасно спроведување на постапката при остварувањето на правото детски додаток од утврдување на нов период за поднесување на барањето за продолжување на правото на детски додаток, рокот на важење на донесеното решение за остварено односно продолжено право, како и решавањето на започнатите постапки.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со усвојување на Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита  на децата се очекува да се постигнат следните цели:
· усогласување со Законот за јавните службеници

· усогласвање со Законот за општата управна постапка

· усогласување со Законот за инспекциски надзор

· утврдување со преодни одредби на нов период за поднесување на барањата за продолжување на право на детски додаток, рокот на важење на донесеното решение за остварено односно продолжено право како и решавање на започнатите постапки

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Опција 1:  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за спoредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline);
Опција 2:; Донесување на упатство или друг акт со кој ќе се даде насока за подобро спроведување на законот; и

     Опција 3: Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата и усогласување  на Законот со Законот за јавните службеници, Законот за општата управна постапка и со Законот за инспекциски надзор .
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Според направената анализа за решавање на горенаведените проблеми преферирано решение е Опцијата 3 . 

Опис:

Опцијата 3 предвидува донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата и усогласување на иститот  со Законот за јавните службеници,  а ќе се постигне преку изменување и дополнување на постојните и воведување на нови членови кои ќе го уредат статусот на вработените во јавните установи за деца.
Предложените решенија практично претставуваат дополнување на постојните одредби од законот, со цел да се овозможи нивна правилна и целосна примена и усогласеност на овој закон со Законот за јавните службеници.  
             Предложените  дополнувања на овој закон се однесуваат на тоа вработените лица во јавна установа за деца (детска градинка/детско одморалиште), од членовите 84, 85, 86 и 87 од Законот за заштита на децата (стручните работници, стручните соработници, воспитувачи, негователи, административниот кадар, како и вработените во јавна установа за деца кои вршат административни работи имаат статус на јавни службеници.
               Вработените во јавна установа за деца  кои вршат готварски, помошни и технички работи  немаат статус на јавни службеници и во однос на нивните права, обврски и одговорности од работен однос се применуваат одредбите на општите прописи од работните односи. 
   Се уредуваат звањата на јавните службеници, начинот и постапката за вработување, распороедување, одговорност, диспиплинска постапка за утврдување на одговорност, надомест на штета и оценување на јавните службениици. 

 Се врши усогласување со Законот за општата управна постапка, така што во второстепена постапка, правната заштита против првостепените решенија  на министерот за труд и социјална политика се предвидува да се остварува со примена   на одредбите од тој закон, кои се однесуваат на поведување на жалбена постапка и  управен спор.
                 Со преодни одредби заради поефикасно спроведување на постапката при остварувањето на правото детски додаток се  утврдува нов период за поднесување на барањето за продолжување на правото на детски додаток, рокот на важење на донесеното решение за остварено односно продолжено право, како и решавањето на започнатите постапки.

                 Се дава можност и приватна детска градинка да организира згрижување и воспитание на деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост сообразно на видот и степенот на попреченост.

                 Се уредува и статусот на директорот на јавна установа за деца  по престанокот на мандатот.

      Предложените решенија практично претставуваат дополнување на постојните одредби од Законот за заштита на децата со цел да се овозможи нивна правилна и целосна примена и усогласеност со Законот за јавните службеници.  
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Не
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

Не
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците
Предложеното решение нема да предизвикува оперативни трошоци за правните и физичките лица.

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Предложените решенија практично претставуваат изменување и дополнување на постојните одредби од Законот за заштита на децата , со цел да се овозможи нивна правилна и целосна примена и усогласеност со Законот за јавните службеници.  

3. Ризици и претпоставки

Доколку не се донесе овој закон, спроведувањето на Законот за заштита на децата  ќе се отежни, а воедно и вработените во јавните установи за деца (детски градинки и детско одморалиште) нема да стекнат статус на јавни службеници, а со тоа нема да се усогласи овој пропис со Законот за јавни службеници  
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 5: Консултации
Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата е  доставен за мислење кај следните органи на државната управа:

· Министерство за информатичко општествои администрација;

· Министерство за финансии;

· Секретаријат за законодавство;

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Со измени и дополнување на Законот за заштита на децата се предвидува вработените лица во јавна установа за деца (детска градинка/детско одморалиште), од членовите 84, 85, 86 и 87 од Законот за заштита на децата (стручните работници, стручните соработници, воспитувачи, негователи, административниот кадар, како и вработените во јавна установа за деца кои вршат административни работи имаат статус на јавни службеници.
   Се уредуваат звањата на јавните службеници, начинот и постапката за вработување, распороедување, одговорност, диспиплинска постапка за утврдување на одговорност, надомест на штета и оценување на јавните службениици. 

Се врши усогласување со Законот за општата управна постапка, така што во второстепена постапка, правната заштита против првостепените решенија  на министерот за труд и социјална политика се предвидува да се остварува со примена   на одредбите од тој закон, кои се однесуваат на поведување на жалбена постапка и  управен спор.
Се доуредува постапката во делот на инспекцискиот надзор согласно Законот за инспекциски надзор преку воведување на превентивна постапка пред изрекувањето на конкретна мерка преку укажување и спроведување на едукација на работникот и на субјектот каде е утврдена неправилноста.

 Со преодни одредби заради поефикасно спроведување на постапката при остварувањето на правото детски додаток се  утврдува нов период за поднесување на барањето за продолжување на правото на детски додаток, рокот на важење на донесеното решение за остварено односно продолжено право, како и решавањето на започнатите постапки.

Се дава можност и приватна детска градинка да организира згрижување и воспитание на деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост сообразно на видот и степенот на попреченост.

 Се уредува и статусот на директорот на јавна установа за деца  по престанокот на мандатот.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Претставници на Министерство за труд и социјална политика:

Есад Деари , Државен советник за заштита на децата
        Вера Петровска, раководител на Сектор за заштита на децата
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

ПРЕТСТАВНИЦИ:
Спиро Ристовски, Министер за труд и социјална политика

Ибрахим Ибрахими, Заменик на Министерот за труд и социјална политика

ПОВЕРЕНИЦИ:

Муедин Кахвеџи, Државен секретар во Министерството за труд и социјална политика 

Есад Деари, Државен советник за заштита на децата
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 20.02.2012 година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Спиро Ристовски, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

